## PARTIS I. TIT. II.

61

2.

sum habet. Nec cui tamen pro imperio agere, voluntatemque pro ratione afferre videremur, neuesint, qui ita statuant, iubere nos tantum, non etiam docere, non nihil hoc tempore ab usu pridem recepto deflectendum, & aliam, edendis Diocesis nostrę constitutionibus, viam nobis insistendam esse duximus: nimirum, ut illis promulgandis, adderetur nonnunquam ratio, verbis, quoad eius fieri possit, breuissimis. Nam ita demum speramus fore, ut ea memoria sacerdotū tenacius hæreant, quæ tradimus: & celerius non absque fructu in opus exeant. Quin etiam prospectum hac ratione voluimus Parochis rudioribus, & reliquis Diocesis nostrę Clericis: qui, cum libris non abundant, his nostris legendis non parum adiuuari poterint, & certum obeundi sui muneris, quo fungitur quisque, modum tenere. Quam ob rem omnia, & quidem breuissime, sumus complexi: quæ vel ad vitam ipsorum informandam, vel ad populum instituendum, vel ad traden-

3.

4.

5.

tradendam Catholicā doctrinā, vel ad Ecclesiasticos ritus conseruandos pertinent: nihil ut sit necesse, clericū nostrum longius ea petere, maioremque in illis conquirendis labore sumere. ut autem ordo seruetur, primum omnium à Canonicis Ecclesie nostræ Cathedralis exordium sumendum esse putauimus.

## TITVLVS II. DE CANONICIS ET EO- rum officio.

I.  
Sessi. 24.  
cap. 12.

**Q**uoniam primi sunt post Episcopum Canonici Ecclesiae Cathedralis, & aliarum inferiorum: prima quoque cura ipsorum & præcipua esse debet, ut suo nomini respondeat. Et cum disciplinæ Ecclesiasticæ retinendæ causa sint Cathedralium Ecclesiarū collegia instituta: etiam atque etiā Canonici videant, ut disciplinam conseruent, quam tuendam susceperunt: sicque in omnes partes oculos conuertant, nihil ut sit inter eos quod ferri non debeat, quodque disciplina Ecclesiastica cohiberi

## PARTIS I. TIT. II.

63

2.

ri oporteat. Sicut autem primi sunt post Episcopum, præstantque dignitate sacerdotibus cæteris, ita exēplo doctrinaque sua præluceant alijs, eis que ad pietatē & vitam cum honestate transfigendam, duces sint. Non vulgaris est illa Nepotiani laus, qua is celebratur hucusque ab Hieronymo, quod non maius, nō minus negligebat officiū, ut vbi cūque eū quæreres, inquit, in Ecclesia inuenires.

3.

Videant etiam, ne peccata maneāt impunita, né uel ijsdē de rebus alij plētātur, alij ne appellantur quidē, sed in delictis vindicādis seruetur æquabilitas, cùm lex non personas attendat, sed personarum facta. Memine-  
rint eius, quod scripsit propheta: Ap  
prehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via iusta. quodque Paulus monens  
scribent Hebræis, In disciplina per-  
seuerate, quam, qui ferre non pos-  
sunt, eos nothos, & non filios esse  
profitetur. Ea verò disciplinæ ra-  
tio ad vitam Canonicorum maxi-  
mè pertinet.

Psal. 2.

Cap. 12.

Tenen

Tenantur autem Canonici Episcopo in rebus Ecclesiæ necessarijs adesse consilio suo : Quia in re, doctrina præcipue versatur. Itaque , ne inania sint eorum consilia, exerceant se diligenter in legendis sacris literis, & in Canonicis legibus, & in obseruāda publica Catholice Ecclesiæ praxi. Nā vbi multa sunt prudētiaque consilia, ibi multa salus est. Nec possunt alij cōsulere melius & fidelius Episcopo suo , quām , qui sunt eiusdem corporis membra , domestici & alumni Ecclesiæ. Est verò

Berna .epi. ad recte consulendum necessaria prudētia, doctrina, & beneuolentia, si  
42. ad Hen ricū Seno ne quibus, manca & imperfecta sunt  
nenī arichi consilia. Nam & Moyses non ali  
episcopū. os asciuit sibi consiliarios, quām sa  
pientes, gnaros, probatæ conuersati  
onis, & nobiles. Speciosum est enim,  
Prouer. 8. à Presbyteris cognoscere consilia:  
Deuter. quibus dicitur, Accipite disciplinam  
meam, & non pecuniam : doctrinam  
magis, quām aurum eligit.

Sed & iura, priuilegia, libertates  
Ecclesiarum , atque adeo totius Diœ  
cesis

cessis seruare tuerique Canonicorum  
interest, quādoquidem custodes sunt  
immunitatum illius omniū. Quam-  
obrem excutiant diligenter Archi-  
um Ecclesiæ suæ, priuilegia omnia  
conscribant, indices conficiant, libel-  
los actionum & nominum siue debi-  
torum, ad quæcunque pia loca perti-  
nentiū, in promptu habeant, quibus  
cū res postulauerit, & ipsi, & Archidi-  
aconi, & alij Ecclesiæ ministri, vti pos-  
sint: ne fortassis eorum negligentia,  
res Ecclesiæ vel pereant, vel in alienā  
possessionem veniant: Volumus au-  
tem hæc fieri omnia, non aliqua pri-  
uata usurpatāue potestate, sed pro-  
pria authoritate nostra, quam nos ad  
hunc actum impartimur Canonicis  
Ecclesiæ nostræ, vt ita demùm celeri-  
us, maioreque cum fructu ea confici-  
ant, quæ ad rem præsentem videbun-  
tur pertinere, cùm sæpè talibus in re-  
bus mora quantumuis non ita ma-  
gna, periculosa tamen esse consue-  
rit. Curent etiam vt sit Metrica Sa-  
cerdotiorum omnium totius Dioce-  
cessis, cum redditibus & emolumentis.

6.

Sessi. 22.  
ca. vlt. pœ-  
na statui-  
tur occupā  
tibus bona  
Ecclesiæ.

7.

e corū

66 CONSTITVT. VVLADISLAV.

eorum. Quæomnia & singula, pro eo ac debent conseruare, tueri & defendere nunquam prætermittant.

Ac si res vñquam difficilior acciderit, quām vt eorum opera possit expli-  
cari, statim fidem, opem & auctori-  
tatem Episcopi sui implorent, eius-  
que præsidio in tuendis Ecclesiæ re-

8. bus vtantur. Sed & hoc operam dent,  
vt omnia decenter & secundum or-

1. Cor. 14. dinem in Ecclesia fiant: vtque cùm  
in diuinis officijs, tum in alijs mu-  
neribus peragendis, honestas quæ  
decet res sacras conseruetur. Ma-

Hiere. 48. ledictus est enim, inquit scriptura,  
qui facit opus Dei negligenter. Sunt

9. autem Canonici, diuini cultus in-  
spectores, & tenentur vel emendare,  
quæ vident perperā fieri, si possunt,  
vel ad eos, quorum id potissimum  
interest, quām primū referre. Nam  
error, cui non resistitur, approbatur:  
faciliusque mala possunt in ipsis ini-  
tijs corrigi, quām cùm dissimulan-  
do sumpserint incrementa maiora.

10. Si quæ præbendæ vel dignitates ha-  
bent annexa officia, curent eorum  
possesso-

## PART. I. TIT. II.

67

possessores, vt illis, quoad eius fieri possit, satisfaciant, ne legi obnoxij fi-  
ant, & ne vituperetur eorū ministeri-  
um. Itaq; exhibeant se probabiles o-  
perarios, cùm sponte sua, tū quòd ne-  
cessitas illis incumbat. nam vñ illis,  
si non fuerint ea diligenter quæ de-  
bent, exequuti.

Anniuersarios accuratè seduloque II.  
absoluant, ac pro fratribus defunctis Chrys. ho.  
deo preces fundāt, & sacrificia offerāt. 3. in epi. ad  
Simul meminerint, se quoq; morta- Philip. &  
les esse, & eodē, quòd ipsi præcesserunt, in cap. 15.  
currere. Vetus est enim illud: Ab alijs fide resur.  
expecta, alijs quod feceris: Et, Qua Cypr. epi.  
mensura mensi fueritis, Christus in- 5. li. 4. & e-  
quit, eadem remetietur vobis. pist. 6. li. 3.  
Clem. li. 6.

In solemnibus processionibus & a- Cōst. c. 20.  
lijs supplicationibus quibuscūq; ha- Damas. in  
bitu, gestu, incessu, grauitatem hone oratione  
state conditam præferant, exēploq; pro mor-  
suo, cæteris astantibus & eorum facta tuis.  
intuentibus, ad pietatem præeant. Marc. 4.

In choro non sint ociosi, non  
stertant, non sermones misceant:  
sed vel orent attentè, vel psallant,  
psallentesque alios iuuent. Turpe

**Matt. 20.** est enim cùm dicitur: Quid hīc sta-  
tis tota die otiosi?

**13.** Postremò sint, quod dici volunt,  
Canonici, id est, regulares: viuant ad  
scripturæ sacræ Canonumque præscri-  
**Mart. 5.** ptum: nec ab eo sibi vel minimum  
**Luc. 8.** deflectendum esse putent. Nam cùm  
sint sal terræ, prouidere debent, ut sa-  
liant insulsos. Cùm sint lux accen-  
sa, oportet eos lucere his, qui in do-  
mo sunt: neque velint esse lucerna  
sub modio, sed super candelabrum,  
& in omniū conspectu posita: ut qui  
domum intrant, lumen videant, &  
videntes glorificant patrem, qui est  
in cœlis.

**14.** Priùs, quàm autem recipiantur ad  
Ecclesiam nostram, volumus vt fi-  
dei professionem, tam coràm nobis  
vel vicario nostro, quàm in Capitu-  
lo faciant, iuxta formam à S. D. No-  
**Bessi. 24.** stro Pio IIII. Pontifice Maximo o-  
**Cap. 12.** lim præscriptam: quam etiam curēt  
suis libris Capitularibus inscribi: nec  
ullum deinceps in suum confessum  
admittant, nisi priùs eandem fidei  
professionem fecerit, sub poena à S.  
Conci-

## PART. I. TIT. III.

69

Concilio Tridentino decreta. Quæ autem de Canonicis Ecclesiæ Cathedralis dicta sunt ( quatenus ad pietatem eorum exercendam, vel ad mores formandos, vel ad ordinem & decorum in eorum Ecclesijs conseruandum pertinent) eadem illa ad Collegias etiam Diœcesis nostræ pertinere volumus.

## TITVLVS III.

DE VICARIIS ET ALIIS IN-  
ferioris ordinis Clericis.

**O**MNES sacerdotes, cuiuscunque gradus fuerint, attendant officio suo, & ministerium suū diligenter impleant. Qui bus verò Chori gubernandi partes mandatæ sunt, vel qui psallendi munus obtinent, aut alijs officijs in Ecclesia fungūtur, sedulò prouideant, vt quæ debent, cū summa qua poterint, honestate grauitateque absoluant, vtque suis tem poribus dētur diuinis officijs initia. Inter canendum verò & psallendum caueant ne verba præcipitent, ne sup-

c 3

2. Tim. 4.

I.

pri-

## 70 CONSTITVT. VVLADISLAV.

1. Cor. 14. primant, ne quid pro quo substituat, sed quod vult Apostolus, psallant spiritu, psallant & mente: ut cum lingua orent, mens etiam ipsorum absque fructu non sit. Recordentur astare se vultui Dei, cingi angelorum cohortibus, & habere populi astantis oculos in se coniectos: quare prouideant, ut quae faciunt, religiosè faciant: non veluti temporis aut priuati commodi gratia, non ad oculum seruientes, sed tanquam Domino.

Ephes. 6.

3. Quae praestabunt tantò faciliùs, quantò fuerint magis ab omni vitiorum sorde remoti. Quam ob rem, domi suæ, sobriè, castè, pieque viuant: ebrietatem fugiant, ocium tanquā fomentum vitiorum omnium deuent, honestis laboribus occupētur. Celebratur enim illud dictum cuiusdam ex Aegypti monachis, operantे fratrem ab uno dēmone pulsari, otiosum verò ab innumeris vastari. In primis verò sacris literis inuigilēt, & illud ppetuò p̄ oculis habeāt, quod eius ordinis viris p̄cepit quidā ex patribus, Ama(inquiēs) scientiā scripturarum

Hiero. ad Nepot.

rarum, & carnis vitia non amabis.

4.

De cætero, quæcūq; sunt vera, quæcūq;  
pudica, quæcunq; iusta, quæcūq;  
sancta, quæcunq; amabilia, quæcunq;  
bonæ famæ; si qua virtus, si qua laus  
disciplinæ, hæc cogitent, hæc agant,<sup>Philp. 4.</sup>  
vt Deum pacis habere possint secum  
manentem.

## TITVLVS IIII.

De ordinandis.

**Q**uoniam semper erunt noui operarij in vineam Domini submittendi, etiam atque etiam curandum est, vt hi sint quām probatissimi, qui ad sacros ordines, præsertim verò ad sacerdotium, vocabuntur.  
**Quare**, si qui erunt sacris initiandi, mandamus, vt uno mense ante ordinationem, desiderium suum explicent Parocho, sib quo vitam degunt, qui nomina ipsorum denuntiabit populo, ab eoq; testimonium petit, ac nos vel suffraganeum nostrū, per suas patentes, de retota certiore faciet. Nā & nostra, & Ecclesiæ Dei plurimū interest, tales vt assumātur,

1.

scff 23.c.5.

2.

e 4 qui

qui bonum testimonium, si minus ab externis, saltem à domesticis habeant. Libentius enim populus his præsidentibus morem gerit, quos videt suo suffragio siue testimonio ad sacra mysteria esse assumptos.

3. Mandamus autem omnibus Cathedralis nostræ, Collegatarum, Cö uentialium, & Parochialium Ecclesiarum prædicatoribus: cùm anni quatuor tempora aduenerint, quibus de more ordinatio fieri consueuit: vt ex loco superiore denunciēt, si qui erunt ordines suscepturi, vt maturè, hoc est quarta feria, apud Ecclesiam hanc nostram, vel in loco ordinationis, præstò sint: & se apud præfectos examinis sistant, vt per biduum, quod est diei ordinationis interiectum, accuratius examinari possint.

4. Adferant autem simul, & à ludi Vide Cypr. li. 2. epist. s. & li. 1. epi st. 4. Lāpr. in vi ta Alexād Pertinacis Sess. 23. c. 7. moderatore, sub cuius disciplina sunt versati: & à Parocco suo, vel à magistratu, aut ab his omnibus, generis, ætatis, institutionis, personæ, morum, doctrinæ, vitæque testimonium: sine quo admitti quenquam ad

ad sacros ordines prohibemus.

Moneatur etiam populus, vt in  
quatuor temporibus, diligenter Deo  
supplicent, quo mittat dignos ope-<sup>Matt. 9.</sup>  
rarios in messem suam: & his, qui or-  
dinantur, gratiam suam impartiat,  
vt munus, quod suscipiunt, dignè &  
cum fructu multorum expleant. Nā  
eorum quoque interest, vt habeant  
idoneos verbi & sacramentorum mi-  
nistros, à quibus sanam doctrinam  
hauriant, & quorum exemplo in pi-  
etate iuuari queant.

5.

6.

## TITVLVS V.

DE OFFICIO EXA-  
minatoris.

**E**xaminatorum officium fuerit,  
diligenter eorum, qui ordinan-  
di sunt, doctrinam explorare & vi-  
tam. Examinandi autem hæc erit  
ratio. Quæratur ex ordinando, cu-  
ias, & quaëtate sit. Nam Concilium <sup>Sessi. 23.</sup>  
Tridentinum, Subdiaconū ante an-<sup>cap. 12.</sup>  
num vicesimum secundum: Dia-  
conum ante vicesimum tertium: Pres-  
biterū

e 5 byterū

byterum ante vicesimum quintum,  
ordinari vetat, quam probandi rati-

**Sess. 21. c. 2** onem, etiam ad regulares extendi vo-

**2** luit. Item, ad quem titulum petat or-  
dines. cauetur enim, ne quis admit-  
tatur, nisi sacerdotium sufficiens, &

**Vbi supra.** Et in Bulla quidem quietum habeat. Nam sacer-  
**Pij quarti.** doti mendicare, vel sacrificio vena-  
**An. 63. edi- ta.** li vti, fas non est. Ad patrimonium

**3.** non admittatur quisquam ordinari,  
nisi Episcopi iudicio probatus, qui ve-  
re patrimonium obtineat: & quidē  
tale, quod illi ad vitam honeste su-  
stentandam satis sit, quodque sine li-  
centia Episcopi sui alienare non pos-  
sit, priusquam sufficiens habuerit sa-  
cerdotium, ex quo viuat. Volumus  
autem, vt absque ordinarij sui facul-  
tate, nemo audiat ab alio episcopo or-

**Sess. 23. c. 8** dines suscipere. Præcipue verò explo-  
retur, num sanæ doctrinæ sit: num e-  
os progressus in literis fecerit, vt pos-  
sit apud alios doctoris officio fungi:  
num ordines petat hoc animo, vt Ec-  
clesiæ seruiat, & vineam Domini fi-  
deliter colat. Neque verò in ea re-  
tantum examinatorum officium  
versa-

versabitur , vt eorum dignitatem explorent , qui sunt sacris ordinibus adhibendi , sed maiori etiam diligentia in id incumbent , vt eos , qui ad Parochias instituendi sunt , accuratè examinent , num reuera tales sint , quibus tantum hoc munus , (cura nimirum animarum) manda-  
ri queat . Huius autem ipsorum mu-  
neris partes , copiosè sunt in Con-  
cilio Tridentino perscriptæ , indeq;  
peti possunt . In concursu tamen ,  
si qui vnquam ( vt quidem optan-  
dum est ) acciderit , eorum potissi-  
mam rationem habeant , qui facto Sessio 24.  
cap. 18.  
diligenti examine , præ ceteris vide-  
buntur digniores .

### TITVLVS VI. DE IMPEDIMENTO OR- dinandorum.

**V**Ideāt examinatores , ne quid hæ-  
reticum sapiant , qui ordinandi  
sunt : ne sint doctrinæ christianæ igna-  
ri , & bonarū literarum rudes , ne spu-  
rij , ne mēbro aliquo notabili defor-  
mes , ne caduco morbo vexati , ne apo-  
statæ : ne minores natu , quod sacrū Cōcil.  
Tridē-

76. CONSTITVT. VVLADISLA.

- Tridentinum et Canones exigunt:  
ne infames vel energumeni, ne abste  
mij, excommunicati, vel Simoniaci.  
nam qui eiusmodi sunt, arcendi e-  
runt ab ordinibus. Quod si quid in  
eorum examine difficilius acciderit,  
nostro vel vicarij nostri iudicio res  
terminabitur. Cùm enim præstan-  
tissimum sit sacerdotij munus, nemi-  
ni dubium esse potest, quin sit etiam  
cura maxima in his deligēdis & pro-  
bandis adhibenda, qui sunt in hunc  
ordinem publico iudicio cooptādi.  
Nam accedit persæpè, vt populus ex  
sacerdotum dignitate, sacramento-  
rum etiam dignitatem metiatur:

TITVLVS VII.  
DE PROVISIONIBVS SEV IN-  
stitutionibus.

**Q**uoniam non tantūm in ordi-  
nibus cōferendis, quantum in  
his instituendis, quibus mandatur  
animatorum cura: locum habet illud  
**i. Tim. 5** Apostoli prēceptum: Manum citò  
nemini imposueris. Ideo summa di-  
ligentia

## PART. I. TIT. VII.

77

1.

ligentia prouidendum est, ne alijs  
 quām probatis & idoneis, pascenda-  
 rum Christi ouium munus confera-  
 tur: vt, qui assumuntur in partem sol-  
 licitudinis, eiusmodi sint, qui se ex-  
 hibeant probabiles operarios, rectē  
 tractantes verbum veritatis, qui gre-  
 gem suum diligent, qui animam su-  
 am ponant pro ouibus suis. Quare  
 probentur diligenter, num satis in-  
 telligant quæ legunt: num apti sint  
 ad explanandas sacras litteras, num  
 Decalogi & Ecclesiæ præcepta, num  
 sacramentorum numerum, & quæ  
 cuiusque vis ac potestas sit, satis tene-  
 ant: num ea quoque mente sint præ-  
 diti, vt non querant, quæ sua sunt,  
 sed, quæ IESV CHRISTI: num  
 vitam suam ita moderari velint, vt  
 & profint sibiipsis, & alijs odor sint  
 vitæ in vitam. Sciant se non ad otium,  
 non ad delicias, nō ad quietem, & se-  
 & standa priuata vitæ commoda: ve-  
 rūm ad opus, ad laborem, ad curam,  
 nonnunquam etiam ad præsentia pe-  
 ricula vocari. Quam ob rem, fortes  
 esse oportet, omniaque constanter,

2. Tim. 2.

Ioan. 10.

2.

Phili. 2.

2. Cor. 2.

3.

pro

## 78 CONSTITVT. VVLADISLAV.

Ioan. 10.

pro Christi nomine, & populi salute perferre. Qui amant animam suam, perdent eam: qui vero perdiderint ea propter Christum & euangelium, in vitam eternam custodient illam. Pa-

4. storum interest, salutem ouium suarum querere, & pro illis, cum res postulauerit, animam suam non grau tim ponere, summi Pastoris Christi exemplo, qui pro grege suo mori dignatus est. Hoc animo preditos esse oportet, quibus erit animarum cura mandanda. Bonum est autem haec il-

5. lis proponi ab initio, ut sciant, quod cum noua vita, nouam etiam militiam instituant, quodque magnum illis instet laborum & periculorum certamen. Labora, Paulus inquit, si-

2. Tim. 2.

Eccle. 4.

cuit bonus Christi miles. Et Sapiens hortatur, usq; ad mortem certa pro iustitia. Sic enim futurum est, ut pro bono certamine, accipient reposita coronam, quam reddet illis Dominus in illo die iustus iudex. Quam ob

Sefii. 24.  
cap. 18.

6.

rem, nolumus quenquam ad ullum sacerdotium, curatum praesertim admitti: nisi prius fuerit per nos, vel deputatos

## PART. I. TIT. VIII.

putatos à nobis, diligenter probatus.  
 Debet autem is testimonium eo-  
 rum scripto comprehensum , nobis  
 vel vicario nostro , exhibere. Cate-  
 rūm examinatores videant, ne quid  
 hac in parte dent carni & sanguini:  
 ne quid amicitiae tribuant, odio, vel  
 gratiae, in quo eorū cōscientias, quām  
 maximè obstrictas esse volumus.

7-

## TITVLVS VIII.

SIMONIAE VITIO QVEM-  
admodum occurritur.

**C**Vm autem teterimum illud  
 Simoniæ vitium animos non-  
 nullorū occupauerit:& quod sanè do-  
 lendū est, vsq; adeò radices altas ege-  
 rit, vt iā plerisq; nullā peccati morta-  
 lis rationem habere videatur. Nos, vt  
 ex animis omniū pestē hanc, & beluā  
 multorū capitū, pro eo ac debemus,  
 cuellere possimus: mādamus, ne quis  
 priū ad vllū sacerdotiū vel Parocciā  
 admittatur, quām iuramentum , in  
 nostris vel vicarij nostri manibus,  
 præstiterit: quo se probet ab hoc tan-  
 to scelere, liberum & immunem esse.

1.

Nefas

## 80 CONSTIT. VVLADISLA.

2. Nefas est enim, donum Dei, quod sacerdotio annexū est, pecunia possidere velle. Cogitēt qui eiusmodi sunt, qua pœna Simon ille multatus ab Apostolo Petro fuerit: cùm oblato precio donum sancti spiritus concedi sibi peteret: tum quo modo Gezi Elisæi seruo posteritatique illius vniuersæ, lepra inhæserit: Et quorum suppliciū perhorrescūt, eorum etiam exemplum fugiendū sibi esse putent. Scripta sunt enim hæc Apostolo teste ad correptionem nostram. Et extant pœnæ grauissimæ aduersus tales in Bulla Pauli II. edita.
- In extra-  
uagante.**
3. tæ, quæ incipit: Cùm detestabile. Et in alia PII. quarti, de confidentijs, Anno sexagesimo quarto, X VI. KL. Nouembris promulgata. Quare ab hoc tanto scelere, quo nullum triūs esse potest, diligenter sibi caueant: & pauperes in domo Domini esse malint, quam opibus abundare malè quæsitis. Iuramenti autem, quod in aliarum Diocesum Synodus obseruatum fuisse videmus, talis est forma.
- 4.

TITV-

## TITVLVS IX.

FORMA IVRISIVRANDI OB SI-  
moniæ suspicionem dandi.

**E**go N. præsentatus vel clectus &c. ad beneficium N. iuro per sacra sancta Dei euangelia, quæ meis manibus tango, neque me beneficij obtinendi causa, vel ut ad id præsenterer aut nominarer, &c. neque quemquam alium meo nomine, aut consentiente vel sciente me, quicquam collatori, patrono, seu alij cuiquam ea de causa promisisse aut dedisse, aut compensasse, aut priùs datum confirmasse, vel apud quenquam deposuisse; neque mutuo dedisse, vel locasse; vel priùs mutuo datum, comodatum, locatum, aut quocunque modo debitum remisisse aut relâxasse. nec de domibus, terris, prædijs, redditibus eius Ecclesiæ fructibusue, decimis aut oblationibus eiusdē, præteritis præsētibus ac futuris: donationē, remissionem, locationem fecisse, aut iniuiisse. Ita me Deus adiuet, & hęc sancta Dei Euangelia.

32. CONSTITVT. VVLADISLAV.  
TIVTL VS X.  
DE FIDEI PROFESSIONE  
& eius forma.